
1 

 

 

 

 

UNIONE DEI COMUNI NORD EST TORINO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 

Determinazione n.  123 del  15/04/2024 

 

Oggetto: GESTIONE DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE - COOPERATIVA 

SOCIALE P.G. FRASSATI S.C.S. ONLUS - CIG A023035CF6 – IMPEGNO DI SPESA 

PER IL PERIODO 01/03/2024 - 31/12/2026. 

 
 
 

Settore socio-assistenziale 
 

LA DIRIGENTE 
 

Richiamate le seguenti determinazioni: 

• n. 436 del 10/11/2023 ad oggetto: “Procedura telematica aperta per l’affidamento 
del Servizio di Assistenza Domiciliare nell’ambito territoriale del Settore Servizi 
Socio- Assistenziali dell’Unione dei Comuni Nord Est Torino, per il periodo presunto 
dal 01/11/2023 al 31/10/2026, oltre eventuale proroga per ulteriore 3 anni (C.I.G. 
A023035CF6). Avvio del procedimento ed approvazione documenti di gara; 

• n. 5 del 10/01/2024 ad oggetto: “Approvazione verbali di gara ed aggiudicazione 
definitiva a Cooperativa Sociale P.G. Frassati Onlus di Torino. Procedura 
telematica aperta per l’affidamento del Servizio di Assistenza Domiciliare 
nell’ambito territoriale del Settore Servizi Socio- Assistenziali dell’Unione dei 
Comuni Nord Est Torino, per il periodo presunto dal 01/11/2023 al 31/10/2026, oltre 
eventuale proroga per ulteriori 3 anni (C.I.G. A023035CF6); 
 

• n. 466 del 29/11/2023 ad oggetto: “Gestione del Servizio di Assistenza Domiciliare 
– Cooperativa Sociale P.G. Frassati s.c.s. Onlus – Proroga Tecnica per il periodo 
dal 01/12/2023 al 29/02/2024. Affidamento ed impegno di spesa (CIG 
8191485344); 
 

Considerato che la gestione del servizio in oggetto include anche il Servizio di Assistenza 
Domiciliare – Progetto Home Care Premium, finanziato dall’INPS a favore di persone non 
autosufficienti; 
 
Richiamata inoltre la Deliberazione di Giunta dell’Unione n. 20 del 23.05.2022 ad oggetto: 
“Approvazione schema di accordo (ai sensi dell’art.15 della legge n. 241/90) con l’Istituto 



2 

Nazionale della Previdenza sociale relativo al progetto “Home Care Premium 2022”, le cui 
prestazioni socio assistenziali decorrono dal 01/07/2022 e si concluderanno entro e non 
oltre il 30/06/2025”; 
 
Vista l’aggiudicazione definitiva per la gestione del Servizio di Assistenza Domiciliare nel 
medesimo ambito territoriale, per il periodo 01/03/2024 – 28/02/2027, alla Cooperativa 
Sociale P.G. Frassati s.c.s. Onlus; 
 
Dato atto che, applicando alla basa di gara, il ribasso dello 0,10% offerto dalla citata 
Cooperativa, le quote orarie attuali, con riferimento al “Capitolato prestazionale”, risultano 
essere le seguenti: 
 
□ Operatore Socio Sanitario OSS (art. 4.1 A): € 23,98 oltre I.V.A. 5%; 
□ tipologie B e C (art. 4.1): € 20,18 oltre I.V.A. 5%;  
□ progetto Home Care Premium (art. 4.2 – fisioterapista): € 27,97 oltre I.V.A. 5%; 
□ Assistenza Domiciliare Integrata (art. 4.3): € 23,98 oltre I.V.A. 5%; 
 
Atteso che il “Capitolato prestazionale” prevede che le ore relative alle prestazioni 
dell’Operatore Socio Sanitario OSS (art. 4.1 A), B, C e del Progetto Home Care Premium 
siano fatturate direttamente all’Unione dei Comuni NET, mentre le ore del Servizio di 
Assistenza Domiciliare Integrata (A.D.I.) siano fatturate direttamente all’ASL TO4; 
 
Considerato che si prevede la seguente ripartizione annua dei costi presunti complessivi 
annui: 
 

tipologia di prestazione (di cui 
all’art. 2 del “Capitolato 

Prestazionale”) 

Costo 
orario 
(IVA 

esclusa) 

Ore 
annue 

importo 
annuo (IVA 

5% 
esclusa) 

importo 
annuo (IVA 
5% inclusa) 

OSS € 23,98 
20.028,0

0 
480.271,44 504.285,01 

tipologia B e C € 20,18 1.008,00 20.341,44 21.358,51 

Totale Servizio di Assistenza 
Domiciliare Sociale e 
Assistenza Integrata con i 
Servizi Sanitari 

 
21.036,0

0 
500.612,88 525.643,52 

HCP OSS € 23,98 1.512,00 36.257,76 38.070,65 

HCP Fisioterapista € 27,97 100,00 2.797,00 2.936,85 

 
Totale Progetto Home Care 
Premium 

  
1.612,00 

 
39.054,76 

 
41.007,50 

Servizio di Assistenza Domiciliare 
Integrata (A.D.I.):. 

€ 23,98 3.000,00 71.940,00 75.537,00 

Totale complessivo  
25.648,0

0 
611.607,64 642.188,02 

 



3 

Ritenuto di assumere appositi impegni di spesa a carico dell’Unione dei Comuni NET, per 
il periodo dal 01/03/2024 al 31/12/2026, per l’importo complessivo pari ad € 1.543.999,98 
(IVA al 5% compresa), con la seguente suddivisione: 
 

o dal 01/03/2024 al 31/12/2024 € 472.209,19 di cui: 
 €   318.134,67 per l’Area Anziani; 
 €    86.161,74 per l’Area Disabili; 
 €    33.739,86 per l’Area Minori;  
 €    34.172,92 per Progetto Home Care Premium 

 
o per l’anno 2025 € 546.147,27 di cui: 

 €   381.761,60 per l’Area Anziani; 
 €   103.394,09 per l’Area Disabili; 
 €     40.487,83 per l’Area Minori;  

€     20.503,75 per Progetto Home Care Premium sino al 30/06/2025 
 

o per l’anno 2026 € 525.643,52 di cui: 
 €   381.761,60 per l’Area Anziani; 
 €   103.394,09 per l’Area Disabili; 
 €     40.487,83 per l’Area Minori;  

 
Dato atto che la restante somma pari ad € 87.607,25 per il periodo 1/1/2027 – 28/02/2027 
sarà impegnata ad approvazione del Bilancio 2025-2027: 
 
 €    63.626,93 per l’Area Anziani; 
 €    17.232,35 per l’Area Disabili; 
 €      6.747,97 per l’Area Minori;  
 
Dato atto che l’INPS DIREZIONE REGIONALE - AREA WELFARE, previa 
rendicontazione delle spese sostenute e nei limiti di budget fissati per ciascun beneficiario, 
provvederà a rimborsare i costi previsti per il progetto “HOME CARE PREMIUM 2022” per 
un importo complessivo sino al 30/06/2025 pari ad € 54.676,67 e che pertanto occorre 
assumere i relativi accertamenti di entrata al Bilancio 2024-2026 esercizio 2024 per € 
34.172,92 ed esercizio 2025 per € 20.503,75; 

Vista la deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 22 del 19/12/2023, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026; 

Richiamata la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 72 del 28/12/2023 con la quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024-2026 parte finanziaria; 

Visto il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e s.m.i. recanti disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli EE.LL. e dei loro 
Organismi; 

Considerato che l’assunzione degli impegni di spesa e degli accertamenti di entrata deve 
tener conto del principio contabile della competenza finanziaria che dispone l’obbligo di 
imputazione dell’entrata e della spesa all’esercizio in cui le stesse divengono esigibili; 

Dato atto che l'obbligazione passiva di cui trattasi verrà a scadenza nell’esercizio 2024 per 
€ 472.209,19, nell’esercizio 2025 per € 546.147,27, nell’esercizio 2026 € 525.643,52; 

Dato atto che l'obbligazione attiva di cui trattasi verrà a scadenza nell’esercizio 2024 per € 
34.172,92, nell’esercizio 2025 per € 20.503,75; 

Visto il Decreto n. 1 del 17.03.2023 del Presidente dell’Unione con il quale si conferisce 
alla dott.ssa Barbara Fantino la funzione di Dirigente del Settore Socio-Assistenziale; 



4 

Visto lo Statuto ed i vigenti regolamenti; 

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13/8/2010, n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari  
 

D E T E R M I N A 

 
 

DI PROCEDERE, per le motivazioni di cui in premessa, all’assunzione degli impegni di 
spesa per il periodo 01/11/2023 al 31/12/2026, conseguenti all’aggiudicazione alla 
COOPERATIVA SOCIALE P.G. FRASSATI S.C.S. ONLUS, avvenuta con Determinazione 
n. 5 del 10/01/2024 della gestione del Servizio di Assistenza Domiciliare, per una spesa 
complessiva a carico dell’Unione dei Comuni NET di 1.543.999,98 (IVA al 5% compresa) 
con la seguente suddivisione: 
 
❖ periodo 01/03/2024 - 31/12/2024: importo ammontante ad € 472.209,19 (IVA 5% 

compresa), incluso il progetto “Home Care Premium”, da impegnare al Bilancio 2024-
2026 esercizio 2024;  

 
❖ anno 2025: importo ammontante ad € 546.147,27 (IVA 5% compresa) incluso il 

progetto “Home Care Premium”, da impegnare al Bilancio 2024-2026 esercizio 2025; 
 

❖ anno 2026: importo ammontante ad € 525.643,52 (IVA 5% compresa), da impegnare al 
Bilancio 2024-2026, esercizio 2026, come da prospetto sotto riportato;  
 

DI DARE ATTO che la restante somma pari ad € 87.607,25 per il periodo 1/1/2027 – 
28/02/2027 sarà impegnata ad approvazione del Bilancio 2025-2027 come segue: 
 
 €    63.626,93 per l’Area Anziani; 
 €    17.232,35 per l’Area Disabili; 
 €      6.747,97 per l’Area Minori;  
 
DI INTEGRARE, per le motivazioni di cui in premessa, l’accertamento di entrata n. 
2024/22 assunto al Bilancio 2024-2026, esercizio 2024 dell’importo di € 34.172,92 ed 
accertare la somma di € 20.503,75 per l’esercizio 2025 quale rimborso da parte dell’INPS 
dei costi sostenuti per il Servizio di Assistenza Domiciliare – Progetto Home Care 
Premium periodo 1/3/2024-30/06/2025, come da prospetto sotto riportato; 
 

DI DARE ATTO che l'obbligazione passiva di cui trattasi verrà a scadenza nell’esercizio 
2024 per € 472.209,19, nell’esercizio 2025 per € 546.147,27, nell’esercizio 2026 € 
525.643,52; 

DI DARE ATTO che l'obbligazione attiva di cui trattasi verrà a scadenza nell’esercizio 
2024 per € 34.172,92, nell’esercizio 2025 per € 20.503,75; 
 
DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio interessato la liquidazione della spesa, nei 
limiti dell’impegno assunto, mediante apposita autorizzazione ai sensi dell’art. 184 del 
D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 
 
 



5 

E
U 

Codice  Piano 
dei Conti 

Capitolo Oggetto 
capitolo 

Beneficiario   
Cliente 

Importo Anno/Imp. 
Anno/Acc. 

CIG - 
Note 

E E.2.01.01.03.001 186 TRASFERIME
NTI 

CORRENTI 
DA ENTI DI 

PREVIDENZA 

INPS 
DIREZIONE 
REGIONALE 

- AREA 
WELFARE 

 34.172,92 2024/22 PROGETTO 
HOME CARE 

PREMIUM 
2022 

INTEGRAZION
E 

U U.1.03.02.15.009 9040 SERVIZI A 
FAVORE DI 
MINORI E 
FAMIGLIE 

COOP. 
SOCIALE 

P.G. 
FRASSATI 

S.C.S. - 
ONLUS 

 33.739,86 2024/335 CIG 
A023035CF6 

U U.1.03.02.15.009 9045 SERVIZI A 
FAVORE DI 

DISABILI 

COOP. 
SOCIALE 

P.G. 
FRASSATI 

S.C.S. - 
ONLUS 

 86.161,74 2024/336 CIG 
A023035CF6 

U U.1.03.02.15.009 9055 SERVIZI A 
FAVORE DI 

ANZIANI 

COOP. 
SOCIALE 

P.G. 
FRASSATI 

S.C.S. - 
ONLUS 

 318.134,67 2024/337 CIG 
A023035CF6 

U U.1.03.02.15.009 9055 SERVIZI A 
FAVORE DI 

ANZIANI 

COOP. 
SOCIALE 

P.G. 
FRASSATI 

S.C.S. - 
ONLUS 

 34.172,92 2024/338 CIG 
A023035CF6 

E E.2.01.01.03.001 186 TRASFERIME
NTI 

CORRENTI 
DA ENTI DI 

PREVIDENZA 

INPS 
DIREZIONE 
REGIONALE 

- AREA 
WELFARE 

 20.503,75 2025/15 PROGETTO 
HOME CARE 

PREMIUM 
2022 

U U.1.03.02.15.009 9040 SERVIZI A 
FAVORE DI 
MINORI E 
FAMIGLIE 

COOP. 
SOCIALE 

P.G. 
FRASSATI 

S.C.S. - 
ONLUS 

 40.487,83 2025/32 CIG 
A023035CF6 

U U.1.03.02.15.009 9045 SERVIZI A 
FAVORE DI 

DISABILI 

COOP. 
SOCIALE 

P.G. 
FRASSATI 

S.C.S. - 
ONLUS 

 103.394,09 2025/33 CIG 
A023035CF6 

U U.1.03.02.15.009 9055 SERVIZI A 
FAVORE DI 

ANZIANI 

COOP. 
SOCIALE 

P.G. 
FRASSATI 

S.C.S. - 
ONLUS 

 381.761,60 2025/34 CIG 
A023035CF6 

U U.1.03.02.15.009 9055 SERVIZI A 
FAVORE DI 

ANZIANI 

COOP. 
SOCIALE 

P.G. 
FRASSATI 

S.C.S. - 
ONLUS 

 20.503,75 2025/35 CIG 
A023035CF6 

U U.1.03.02.15.009 9040 SERVIZI A 
FAVORE DI 
MINORI E 
FAMIGLIE 

COOP. 
SOCIALE 

P.G. 
FRASSATI 

S.C.S. - 
ONLUS 

 40.487,83 2026/7 CIG 
A023035CF6 

U U.1.03.02.15.009 9045 SERVIZI A 
FAVORE DI 

DISABILI 

COOP. 
SOCIALE 

P.G. 
FRASSATI 

 103.394,09 2026/8 CIG 
A023035CF6 



6 

S.C.S. - 
ONLUS 

U U.1.03.02.15.009 9055 SERVIZI A 
FAVORE DI 

ANZIANI 

COOP. 
SOCIALE 

P.G. 
FRASSATI 

S.C.S. - 
ONLUS 

 381.761,60 2026/9 CIG 
A023035CF6 

 
 
 
 
        La Dirigente 
        Dott.ssa Barbara Fantino 


